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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ И ОЗНАЧЕНИЯ

СЪКРАЩЕНИЯ

АПМ аналогово-поведенчески модел; аналогово поведенческо моделиране

АТС автоматизирана технологична система

АЦП аналогово-цифров преобразувател

БМТ биполярен магнитотранзистор

БТ биполярен транзистор

ВАХ волт-амперна характеристика

ВФХ волт-фарадна характеристика

ГМЕ галваномагнитен елемент

ГМП галваномагнитен преобразувател

ГМС галваномагнитен сензор; галваномагнитна система

ГПМП галваномагнитен преобразувател на магнитно поле

ДМТ двуколекторен магнитотранзистор

ДУ диференциален усилвател

ЗИНУН зависим източник на напрежение, управляван от напрежение

ЗИТУН зависим източник на ток, управляван от напрежение

ИС интегрална схема; индикатор на сигнал

МНМК метод на най-малките квадрати

МПС микропроцесорна система

МТ магнитотранзистор

МТС магниточувствителна транзисторна структура; магнитотранзисторен сензор

МЧ магниточувствителност

МЧИС магниточувствителна интегрална схема

ОВ обща база

ОЕ общ емитер

ОУ операционен усилвател

ПМП преобразувател на магнитно поле

ПП първичен преобразувател, полупроводник

ПТ постояннотоков

У усилвател

ОЗНАЧЕНИЯ

a конструктивен параметър на ДМТ (половината от разстоянието между ко-

лекторите)

A константа, която зависи от конструкцията на МТ

B база на транзистор; индукция на магнитно поле

c концентрация на инжектирани токоносители

C колектор на транзистор

DCC дифузионен капацитет на колекторен преход

2DC1DC C,C дифузионни капацитети на колекторните преходи на ДМТ

CDE дифузионен капацитет на емитерен преход

CK общ паразитен капацитет на корпуса и изводите на ДМТ

CT0 бариерен капацитет на PN преход при нулево напрежение

CTC1, CTC2 бариерни капацитети на колекторните преходи на ДМТ

CTE бариерен капацитет на емитерен преход

CУР паразитен капацитет на измервателен уред

D коефициент на дифузия

E интензитет на електрическо поле; зависим източник на напрежение, управ-

ляван от напрежение; емитер на транзистор

FL сила на Лоренц

fT транзитна честота
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f , f гранични честоти за схема OB и OE

G зависим източник на ток, управляван от напрежение; геометрична кон-

станта (геометричен коригиращ коефициент) за елемент на Хол

BI базов ток

IC колекторен ток; сумарен колекторен ток за ДМТ

IC1, IC2 колекторен ток на първи и втори измерителен колектор на ДМТ

IC1S, IC2S обратни токове на насищане на колекторните преходи на ДМТ

IE емитерен ток

IES обратен ток на насищане на емитерен преход

ICC захранващ ток

j плътност на ток

jH плътност на тока на Хол

k константа на Болцман

L дифузионна дължина; линейно преместване

Ln, Lp дифузионна дължина на електрони и дупки в полупроводник

 дължина на свободния пробег на токоносителите при отсъствие на маг-

нитно поле

C ,  E дължина на колектор и на емитер

m* ефективна маса на електрона

MC емисионен коефициент на колекторен преход

MC1, MC2 емисионни коефициенти на колекторните преходи на ДМТ

ME емисионен коефициент на емитерен преход

n коефициент на изменение на бариерния капацитет на PN преход

nE, nC1, nC2 коефициенти на изменение на бариерния капацитет на емитерния и

двата колекторни PN прехода на ДМТ

n0, nn0 неравновесна и равновесна концентрация на електрони (основни токо-

носители) в N-полупроводник

np, np0 неравновесна и равновесна концентрация на електрони (неосновни то-

коносители) в P-полупроводник

pp, pp0 неравновесна и равновесна концентрация на дупки (основни токоноси-

тели) в P -полупроводник

pn, pn0 неравновесна и равновесна концентрация на дупки (неосновни токоно-

сители) в N-полупроводник

q заряд на електрона

RBB′ обемно съпротивление на базовата област на ДМТ

RC1, RC2 утечни съпротивления на колекторните преходи на ДМТ

RC1C1′, RC2C2′ обемни съпротивления на колекторните области на ДМТ

RE утечно съпротивление на емитерния преход на ДМТ

REE′ обемно съпротивление на емитерната област на ДМТ

RH коефициент на Хол

rH фактор на Хол

SI абсолютна магниточувствителност по ток

SU абсолютна магниточувствителност по напрежение

t време

ts време за разсейване на неосновни токоносители

T температура

UH напрежение на Хол

UT температурен потенциал

W път, изминат от токоносителите при В≠0; брой навивки

WB ширина на базата

W0 път, изминат от токоносителите при В=0
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α коефициент на предаване по ток за схема ОB при В ≠ 0

α0(h21B) коефициент на предаване по ток за схема ОB при В = 0

β коефициент на предаване по ток за схема ОE при В ≠ 0

β0(h21E) коефициент на предаване по ток за схема ОE при В = 0

γ коефициент на инжекция (ефективност на емитера)

δ линейно отместване

ΔIC разлика между колекторните токове на ДМТ

ΔU изходен сигнал между двата колектора на ДМТ

ε средноквадратична грешка

θ съотношение между дължината на емитера и междуколекторното разс-

тояние на ДМТ

μ, μHn дрейфова и Холова подвижност на електрони

ν скорост на токоносители

σ електрическа проводимост

τ време на живот на токоносители

τE, τC1, τC2 времеконстанти на емитерния и на колекторните преходи на ДМТ

φ ъгъл на Хол, бариерен потенциал на PN преход

φE, φC1, φC2 бариерни потенциали на емитерния и на колекторните преходи на ДМТ

с циклотронна честота

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Интензивното развитие на магнитоелектрониката в последните години се дължи на

такива предимства на галваномагнитните елементи, като пълното електрическо разделяне на

входната и изходната верига, безконтактно преобразуване на малки механични пре-мествания в

електрически сигнали, възмо-ността за определяне на големината и посоката на магнитната

индукция с висока локалност, създаване на неискрящи комутатори в елек-трическите вериги,

безконтактно измерване на електрически ток и др. Съществуват различни видове магниточувс-

твителни елементи, действието на които се основава на такива галваномагнитни ефекти, като

ефект на Хол, магнитосъпротивителен ефект (ефект на Гаус), галваномагнитна рекомбинация,

магнитодиоден ефект и др.

Понастоящем галваномагнитните елементи намират широко приложение в областта на

автоматиката, измервателната техника, устройствата за въвеждане и четене на информация, ав-

томобилостроенето, медицината, химическата промишленост и др.

Едни от най-перспективните първични преобразуватели на магнитна информация от

гледна точка на съществени качествени показатели, като голяма магниточувствителност и ли-

нейност на преобразователната характеристика, са двуколекторните магнитотранзистори. Те са

изключително подходящи за реализация на галваномагнитни сензори за приложение в различ-

ни отрасли на инженерната практика. Поради тази причина, за обект на изследване в настояща-

та разработка са избрани магниточувствителни транзисторни структури, като се акцентира

върху биполярен латерален двуколекторен магнитотранзистор.

Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертационния труд е изследване и моделиране на експериментални образ-

ци на двуколекторни магнитотранзистори и на реализирани с тях сензори с оглед обосновка за

приложението им в инженерната практика.

Основните задачи, които произтичат от така поставената цел, са:

1. Експериментално изследване на основни характеристики и параметри на образци на

двуколекторен магнитотранзистор, тип 2Т1МП1, с цел получаване на информация, която е не-

обходима за симулационно моделиране на елемента.

2. Математическо моделиране на варианти на магниточувствителни транзисторни

структури и изследване на влиянието на температурата върху съществени за тях показатели.
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Разработване на аналогово-поведенчески PSpice базирани модели на биполярен двуколекторен

латерален NPN магнитотранзистор с надлъжна магнитна ос.

3. Симулационно изследване на характеристики и параметри на двуколекторен латера-

лен магнитотранзистор.

4. Разработване на микропроцесорен модул за изследване на двуколекторни магнитот-

ранзистори с възможности за използването му в системи за преобразуване и измерване/контрол

на електрически и неелектрически величини.

5. Изследване на галваномагнитни преобразували, реализирани на базата на експери-

ментални образци на биполярни двуколекторни магнитотранзистори, с цел изясняване на въз-

можностите за приложението им в инженерната практика.
Методи на изследване

За решаване на поставените задачи в дисертацията е приложен научен подход, който

включва теоретичен анализ, експериментални изследвания, моделиране и симулационни изс-


[…]


индукцията B на магнитното поле.

Установена е незначителна разлика между волт-фарадните характеристики на двата ко-

лекторни PN прехода на магнитотранзистора, което означава, че в структурата му съществува

известна асиметрия.

8. Чрез сравнителна оценка на експерименталните и моделните характеристики на маг-

нитотранзистора е извършена верификация на симулационните модели. Резултатите показват,

че средноквадратичната грешка между измерените и симулирани данни не надвишава 3,5%.

Освен това, резултатите от симулационното изследване удовлетворяват дефинираните от про-

изводителя ограничения по отношение на основните параметри на конкретния магнитотранзис-

тор. Това потвърждава коректността на предложения подход за определяне на моделните пара-

метри чрез МНМК, както и достоверността на разработените поведенчески модели и възмож-

ността за приложението им за изследване и избор на оптимален режим на функциониране на

двуколекторни магнитотранзистори и на реализирани с тях сензорни устройства.

9. Реализирана е и е експериментирана МПС за изследване на статични волт-амперни и

тесла-амперни характеристики на ДМТ. Получените с предложената МПС резултати доказват,

че тя може успешно да се използва вместо класическите постановки за бързо, лесно и точно

експериментално изследване на ДМТ.

10. Експериментално е доказана възможността за приложение на двуколекторния маг-

нитотранзистор 2Т1МП1 за измерване на постоянен и променлив ток, като за целта е изследван

преобразувател на ток на основата на галваномагнитен сензор, реализиран със същия магнитот-

ранзистор. Разработен е PSpice – базиран поведенчески модел на преобразувателя за симулаци-

онно изследване. Извършените експериментални и симулационни изследвания в три обхвата на

измерване (I = (0 ÷ 0,1)A, I = (0 ÷ 1)A и I = (0 ÷ 10)A) показват, че измервателният прео-

бразувател на ток на основата на галваномагнитен сензор, реализиран с ДМТ, има линейна пре-

образувателна характеристика. При това, чувствителността на преобразувателната характерис-

тика във всеки един от измервателните обхвати е постоянна, като стойността ѝ намалява право

пропорционално на разширяването на обхвата.

11. Чрез експериментално изследване на пет конструктивни варианта на преобразувател

за линейно преместване е доказана възможността за приложение на двуколекторния магнитот-

ранзистор 2Т1МП1 за измерване на неелектрически величини (линейно преместване). Изслед-

ваните варианти се различават по взаимното разположение на галваномагнитния елемент и

магнитната система, вида на магнитомодулаторната система и чувствителността на магнитот-

ранзисторния сензор. Резултатите показват, че тези три фактора оказват пряко влияние върху

вида на пробразувателните характеристики, и следователно, за постигане на висока точност при

отчитане и контрол, особено на малки премествания, задължително трябва да се отчита комп-

лексното им влияние върху изходния сигнал на съответния преобразувател.

12. Доказана е по експериментален път възможността за използване на разработената

МПС както самостоятелно за изследване на статични характеристики на ДМТ, така и като мо-

дул за усилване, синхронизация, стабилизация и визуализация на изходния сигнал на изследва-

ните измерватели на електрически и неелектрически величини.

ПРИНОСИ

Научно-приложни приноси:

1. Предложени са PSpice – базирани поведенчески нелинейни модели на лате-рален

двуколекторен NPN магнитотранзистор с надлъжна магнитна ос, като в качеството на основни

градивни елементи са използвани зависими източници на ток, управлявани от напрежение, кои-

то притежават разширени функционални възможности.

2. Предложен е алгоритъм за приложение на МНМК за определяне на моделните пара-

метри на ДМК в символен и числен вид чрез обработка на експериментални характеристики в

Matlab програмна среда. Предложена е постъпкова симулационна процедура и симулационни

постановки за изследване на ДМТ.
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3. Извършено е симулационно изследване на характеристики и параметри на латерален

двуколекторен NPN магнитотранзистор, тип 2ТМП1, като са използвани предложеният алгори-

тъм, процедура и постановки. Установена е висока степен на съвпадение на симулационните

резултати с експериментални такива, което потвърждава адекватността на разработените моде-

ли и коректността на предложения симулационен подход.

4. Разработена е и е експериментирана МПС за изследване на латерален ДМТ и на реа-

лизирани с него галваномагнитни сензори – измерватели на електрически и неелектрически

величини. Експерименталните резултати доказват възможността за приложение на ДМТ и на

МПС в специализирани инсталации за измерване и контрол на електрически и неелектрически

величини.
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ABSTRACT

The aim of this thesis relates to the study the possibilities for application of galvanomagnetic

sensors for control of specialized installations. To achieve this goal an in-depth analysis of galvano-

magnetic elements is performed as the dual collector magnetotransistors was studied in detail with a

view to their use as sensors. Two-dimensional mathematical modeling of magnetotransistor structures

was performed. A procedure and an algorithm for applying the least squares method for determining

the model parameters of a dual collector magnetotransistor in symbolic and numerical form are pro-

posed. PSpice based analog behavioral modeling of a lateral dual-collector magnetotransistor was per-

formed. Variants of schematic and in text format static and dynamic models are developed. Simulation

setup to study parameters and characteristics of dual collector magnetotransistors are proposed. Micro-
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processor module to study dual collector magnetotransistors and sensors based on them, is developed.

A simulation and experimental study of a dual collector magnetotransistor 2TMP1 and of two types of

galvanomagnetic transducers was performed, namely for a current measurement and for linear dis-

placement measurement (conversion of non-electric into electrical parameter). An evaluation of the

results, the adequacy and accuracy of the models was performed. The possibility for application of a

lateral dual-collector magnetotransistor as a galvanomagnetic sensor for control of specialized installa-

tions has been proven.

Keywords:

Dual-collector magnetotransistor, galvanomagnetic sensor, model, simulation.

1_avtoref
2_avtoref
3_avtoref