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С Т А Н О В И Щ Е
на дисертационен труд за придобиване

на образователната и научната степен „Доктор”

на маг. инж. Димитриос Теодосиос Казолис на тема „Изследване на възмож-
ностите за приложение на галваномагнитни сензори за контрол на специали-
зирани инсталации“ в област на висше образование: 5. Технически науки, профе-

сионално направление: 5.2. Електротехника, електроника и автоматика, по док-
торска програма: Електронизация

Дала становището: проф. д-р Сия Лозанова, Институт по Роботика при БАН

1. Общо описание на дисертационния труд

Дисертационният труд е в обем от 165 страници. Съдържа списък на из-
ползвани съкращения и означения, уводна част, пет глави, заключение, приноси,
списък с публикации по дисертацията и литературна справка. Има още 73 фигури,
15 таблици и други илюстративни пояснения. Представеният списък на публика-
ции по дисертационния труд съдържа 5 заглавия като в 1 от тях дисертантът е
самостоятелен автор, в 3 е на второ място и в 1 на трето. Две публикации са ре-
ферирани в световната база данни Scopus като списъкът на литературните източ-
ници съдържа 187 заглавия.

Считам, че представените за защита материали отговарят на високите изис-
квания за дисертационен труд на ТУ-Габрово.

2. Тема и актуалност на дисертационния труд

Темата на дисертационния труд е актуална и е свързана с изследване на
възможностите за приложение в инженерната практика на магниточувствителни
сензори и устройства, реализирани с двуколекторни магнитотранзистори. Извест-
но е, че сензориката на магнитното поле е едно от бързоразвиващите се направ-
ления на функционалната микроелектроника като се базира на физични механиз-
ми, ефекти и явления, възникващи преди всичко в полупроводниковите структури
при едновременно действие на електрично и магнитно поле. Перспективността на
галваномагнитните елементи се дължи на такива предимства като пълно елект-
рично разделяне на входната и изходната верига; възможност чрез подходящи
модулаторни системи за безконтактно преобразуване на механичните премества-
ния в електронен сигнал; определяне на стойността и посоката на магнитното по-
ле с висока резолюция; създаване на неискрящи комутатори в електричните вери-
ги; безконтактно измерване на електричния ток, мощност и енергия, и др.

Едни от перспективните първични преобразуватели на магнитна информа-
ция, притежаващи висока чувствителност и линейност, минимален темепературен
дрейф и офсет на преобразователната характеристика и др. са двуколекторните
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магнитотранзистори. Напоследък има данни, че намират приложение в автомати-
зацията и системите с изкуствен интелект. Информацията за характеристиките и
параметрите на разработените у нас експериментални образци на биполярни
мултиколекторни магнитотранзистори с равнинна чувствителност, обаче е крайно
недостатъчна, което възпрепятства използването на подхода на симулационното
моделиране за изследване на възможностите за практическото приложение на
този вид галваномагнитни елементи. Ето защо прилагането на съвременни подхо-
ди за изследване на характеристиките и параметрите на биполярните двуколек-
торни магнитотранзистори при различни режими на функциониране е актуално
както в академичен, така и в приложен аспект.

3. Върху цитираната литература

В представения дисертационен труд са посочени 187 литературни източника,
които са използвани за оценка на състоянието на проблема. От тях 69 са на кири-
лица и 118 – на латиница. Част от посочените заглавия са с интернет адрес, което
улеснява достъпа до тях. Около петдесет от цитираните източници са публикува-
ни след 2011 година. В дисертацията e извършен анализ на особеностите на раз-
лични галваномагнитни елементи, както и на възможни подходи за симулационно-
то им моделиране.

В резултат на критичното разглеждане на литературните източници е фор-
мулирана целта на труда, както и задачите за постигането й. От представения ма-
териал мога да направя извода, че маг. инж. Д. Казолис познава добре състояние-
то на проблема в теоретично и практическо отношение и е извършил целенасочен
анализ на информацията от литературната база данни.

4. Методи на изследване

При разработването на дисертационния труд са използвани съвременни
подходи, материали и инструментариум за симулационно и експериментално изс-
ледване на двуколекторните магнитотранзистори, и на реализираните на тяхна
основа галваномагнитни преобразуватели. Дисертацията е структурирана мето-
дически правилно. Избраният изследователски подход съответства напълно на
поставената цел и задачи на дисертацията.

5. Приноси на дисертационния труд

Приемам формулираните от докторанта приноси, добре мотивирани от постиг-
натите резултати. Най-общо те се отнасят до създаване на оригинални изследова-
телски подходи, нови конструкции, схемни решения, моделиране на процеси както
получаване и доказване на потвърдителни факти. Тези приноси се свеждат до:

1. Предложени са PSpice – базирани нелинейни модели на латерален дву-
колекторен n-p-n магнитотранзистор с равнинна чувствителност (активизиращ се с
успоредно на равнината на силициевия чип вектор на магнитното поле), управля-
ван чрез зависими източници на ток, притежаващи разширени функционални въз-
можности.
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2. Предложен е оригинален алгоритъм за определяне на моделните пара-
метри на двуколекторен магнитотранзистор с дълга базова област, в която могат
да се развиват процеси от тип на Хол и магнитодиоден ефект като данните са об-
работени в Matlab програмна среда.

3. Извършено е симулационно изследване на характеристиките и парамет-
рите на латерален мултиколекторен n-p-n магнитотранзистор от тип 2ТМП1. Из-
вършена е верификация на развития модел, който коректно отразява процесите в
транзисторната преобразувателна зона.

4. Разработени са различни варианти на галваномагнитни сензорни уст-
ройства, измерващи електрични и неелектрични величини на основата на латера-
лен двуколекторен магнитотранзистор с многоцелева приложимост.

Искам специално да се спра на експерименталното изследване на петте кон-
структивни варианта на преобразувателя за линейно преместване, които се раз-
личават както по взаимното разположение на сензорния елемент и магнитната
модулаторна система, така и по нейната конструкцията. Чрез получените резулта-
ти за преобразователните характеристики е доказана възможността за приложе-
ние на двуколекторните магнитотранзистори 2Т1МП1 за измерване на линейни и
ъглови премествания. На базата на извършения анализ от г-н Д. Казолис е пред-
ложен алгоритъм за постигане на висока точност при малките премествания. Спо-
ред мен този резултат е най-силният в дисертацията.

Считам, че приносите и резултатите са лично дело на докторанта под науч-
ното и методичното ръководство на неговия ръководител проф. д-р А. Александ-
ров.

6. Забележки и въпроси по дисертационния труд, автореферат

Към дисертационното изследване бих поставила следния въпрос - Кой от из-
следваните варианти на галваномагнитен преобразувател за линейни премества-
ния е с най-висока метрологична чувствителност и резолюция?

Допуснати са някои терминологични и стилистични грешки, които обаче не
променят същността на изказа.

Авторефератът е съставен точно съгласно материала на дисертационния
труд и напълно повтаря резултатите и приносите.

Заключение

Докторантът е демонстрирал задълбочени теоретични познания и практичес-
ки умения за изследвателска дейност в областта на галваномагнетизма. Предста-
вени са съществени по обем симулационни и експериментални резултати, полу-
чени с коректни методи. Считам, че дисертационният труд напълно отговаря на
изискванията за придобиване на образователната и научната степен Доктор в
област на висше образование 5. Технически науки, професионално направление
5.2 Електротехника, електроника и автоматика, докторска програма „Електрониза-
ция“. Ето защо давам положителна оценка на извършеното от дисертантът. Пред-
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лагам на Уважаемото Научно жури да присъди научната степен Доктор на маг.
инж. Димитриос Теодосиос Казолис.

София, 11.12.2021 г. Дала становището: /п/

Проф. д-р Сия Лозанова